
 Российская Федерация 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И МЕТОДИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

(МКУ Центр МТиМО) 

 

 

   ПРИКАЗ 

 

 

 «22» ноября  2024 г.                                                                                                      № 152 

 

 

О проведении Педагогического марафона - 2024-2025 

 

В соответствии с планом работы Управления образования администрации 

Советского района на 2024 - 2025 год, с целью выявления и распространения успешного 

опыта работы педагогов муниципальных дошкольных образовательных организаций 

Советского района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Педагогический марафон 2024 - 2025 среди муниципальных 

дошкольных образовательных организаций Советского района, г. Макеевки в 

период 25.11.2024 по 24.03.2025 

2. Утвердить Положение о проведении Педагогического марафона - 2024-2025 

(Приложение). 

3. Назначить Топчееву С.Н., методиста отдела информационно-методического 

обеспечения ответственным за организацию мероприятий в соответствии с Положением о 

Педагогическом марафоне – 2024 - 2025. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела 

информационно-методического обеспечения Зияшева Д.А. 

 

 

 

Директор                     

                             Г.Е. Тропина  

 
 

 

 

Исполнитель: 

Топчеева С.Н. методист 

mku-sov@sovrnhmao.ru  

тел 3-50-33 

Рассылка :  

ДОО-8 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

«______»___________2024 г. _____________________Зияшев Д.А.  

«______»___________2024 г. _____________________Топчеева С.Н. 

 

 

mailto:mku-sov@sovrnhmao.ru


 

Приложение 1 

к приказу директора  

МКУ Центр МТиМО  

от «22» ноября 2024 г.  № 152     

 

 

Положение 

 о проведении Педагогического марафона - 2024 - 2025  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о Педагогическом марафоне (далее -  Марафон) определяет 

условия и порядок проведения Конкурсных мероприятий в течение учебного года среди 

дошкольных образовательных организаций Советского района.  

1.2. Марафон направлен на развитие конкурсного движения среди 

педагогических работников дошкольных образовательных организаций Советского 

района. 

1.3. Организатором и координатором Марафона является Муниципальное 

казенное учреждение «Центр материально-технического и методического обеспечения». 

1.4. В состав оргкомитета входят специалисты Управления образования 

администрации Советского района, методисты Муниципального казенного учреждения 

«Центр материально-технического и методического обеспечения» г. Советский, 

заместители заведующего муниципальных автономных дошкольных образовательных 

организаций Советского района (далее-дошкольные образовательные организации 

Советского района, ДОО). 

1.5. Марафон проводится в период с 26.11.2024 по 24.03.2025. 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Цель - представление широкой общественности передового 

педагогического опыта педагогов дошкольных организаций, поиск творческих, активных 

педагогов, повышение престижа профессии педагога ДОО. 

2.2. Задачи: 
2.2.1. Создать условия для трансляции передового педагогического опыта, 

самореализации педагогов ДОО, профессионального взаимодействия между педагогами. 

2.2.3. Создать условия для выявления перспективных механизмов развития 

системы дошкольного образования в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного образования. 

 

3. Участники Марафона 

 

3.1. Педагоги и специалисты дошкольных образовательных организаций 

Советского района, г. Макеевки. 

3.2. Участие в Марафоне является добровольным.  

 

4. Организация и проведение Марафона 

 

4.1. Марафон состоит из 3 конкурсных мероприятий, которые проводятся в течение 

2024 - 2025 учебного года в различной форме. 

4.2. Дошкольная образовательная организация должна принять участие во всех 3-х 

конкурсных мероприятиях.  



4.3. Педагог может выбрать любое мероприятие Марафона, которое ему наиболее 

интересно, и принять в нем участие. 

4.4. Один заявитель может принять участие в одном или нескольких мероприятиях 

педагогического марафона. 

 

5. Мероприятия Марафона 

 

5.1. Наименования мероприятий Марафона: 

№ Мероприятие  Сроки 

проведени

я 

 Участники  Место 

проведения 

 Примечание 

1. Муниципальный 

конкурс 

«Открытое 

занятие»  

Ноябрь-

Январь 

2025 

Педагоги 

ДОО 

Советского 

района 

На базе ДОО  Номинации: 

- лучшее занятие 

воспитателя группы 

общеразвивающей 

направленности 

- лучшее занятие 

воспитателя группы 

компенсирующей/ко

мбинированной 

направленности 

2. Муниципальный 

конкурс 

«Педагогический 

совет» 

Январь-

Февраль 

2025 

Педагоги 

ДОО 

Советского 

района, г. 

Макеевки 

I этап- на 

базе ДОО 

II этап- МКУ 

Центр 

МТиМО 

 

3. Муниципальный 

конкурс «Моя 

педагогическая 

копилка» 

Март 2025 Педагоги 

ДОО 

Советского 

района, г. 

Макеевки 

МКУ Центр 

МТ и МО 

Номинации: 

- педагогический 

проект 

- методическое 

пособие 

- педагогический 

опыт 

 

5.2. На каждое мероприятие Марафона разрабатывается Положение о его 

проведении. 

5.2.1. Положение о муниципальном конкурсе «Открытое занятие» среди 

педагогов дошкольных образовательных организаций Советского района (Приложение 1 

к Положению о Педагогическом марафоне – 2024 - 2025). 

5.2.2. Положение о муниципальном конкурсе «Педагогический совет» среди 

дошкольных образовательных организаций Советского района (Приложение 2 к 

Положению о проведении Педагогического марафона – 2024 - 2025). 

5.2.3. Положение о муниципальном конкурсе профессионального мастерства 

«Моя педагогическая копилка» среди педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций Советского района (Приложение 3 к Положению о 

проведении Педагогического марафона – 2024 - 2025). 

 

6. Определение победителей Марафона 

 

6.1. Дошкольная образовательная организация - победитель Педагогического 

марафона – 2024 – 2025 определяется по сумме баллов, полученных за все конкурсные 

мероприятия.  



6.2. За участие в каждом конкурсном мероприятии дошкольной 

образовательной организации начисляется 5 баллов, за победу вводятся дополнительные 

баллы: 1 место –  3 балла; 2 место – 2 балла; 3 место – 1 балл. 

6.3. В случае равенства баллов у 2х и более учреждений, преимущество 

отдается дошкольной образовательной организации, принявшей участие в большем 

количестве конкурсов среди педагогов. 

6.4. Количество баллов, набранных в Марафоне, заносится в рейтинговую 

таблицу: 

 

Наименование 

ДОО 

Муниципальный 

конкурс 

«Открытое 

занятие» 

Муниципальный 

конкурс 

«Педагогический 

совет» 

Муниципальный 

конкурс «Моя 

педагогическая 

копилка» 

ИТОГ 

МАДОУ д/с 

«Родничок» 

    

МАДОУ д/с 

«Ромашка» 
    

……     

 

7. Награждение 

 

7.1. Дошкольная образовательная организация, победившая в Педагогическом 

марафоне, награждается дипломом и кубком «Победитель Педагогического марафона – 

2024 - 2025». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о проведении 

Педагогического марафона 

2024 - 2025   

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе  

«Открытое занятие» среди специалистов и педагогов 

дошкольных образовательных организаций Советского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса 

профессионального мастерства «Открытое занятие» среди специалистов и педагогов 

дошкольных образовательных организаций Советского района (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в рамках проведения Педагогического марафона – 2024 

- 2025 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель конкурса – выявление и поддержка талантливых педагогов, 

выявление результативного педагогического опыта.  

2.2. Задачи конкурса: 

2.2.1. Содействовать повышению профессионального мастерства в работе с 

детьми. 

2.2.2. Создать условия для профессиональной и личностной самореализации. 

2.2.3. Создать условие для распространения педагогического опыта. 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. В конкурсе могут принимать участие пелагические работники дошкольных 

образовательных организаций Советского района. 

 

4. Порядок организации и сроки проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в очной форме с 26 ноября 2024 года по 31 января 

2025 года. 

4.2. Педагоги, желающие принять участие в Конкурсе, в срок до 29 ноября 2024 

года подают заявку на сайте Муниципального казенного учреждения «Центр 

материально-технического и методического обеспечения» (http://mtimo.ru) в разделе 

«Конкурсы». 

4.3. Муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического и 

методического обеспечения» формирует график проведения конкурсных мероприятий 

(занятий) и состав жюри.  

4.4.     Организаторы Конкурса вправе изменить формат конкурса с очного на 

онлайн-трансляцию или режим видеоконференции, о чем сообщит дополнительно 

участникам Конкурса. 

4.5. В период с 2 декабря 2024 года по 24 января 2025 года - участники 

Конкурса проводят открытые занятия с детьми. Члены жюри присутствуют на открытых 

занятиях. Жюри оценивает конкурсные мероприятия по бальной системе согласно 

критериям оценки: 



4.5.1.  Критерии оценивания занятия воспитателя группы общеразвивающей 

направленности: 

 создание проблемной ситуации (или проблемно-поисковой ситуации) для детей, 

решение которой они будут находить в течение всего занятия;  

 самостоятельная деятельность детей; 

 реализация дифференцированного и индивидуального подхода; 

 умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом 

деятельности; 

 проведение занятия с использованием предметно-пространственной среды группы; 

 поддержание детской инициативы и самостоятельности; 

 рациональное использование времени и смена видов деятельности; 

 эффективные приемы рефлексии, подведение итогов занятия как «занимательного 

дела»; 

 коммуникативная компетентность (умение устанавливать контакт, наличие 

обратной связи с детьми); 

 методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов, приемов 

поставленным целям и задачам, возрасту детей). Обоснованность выбора методов и 

приёмов обучения, их разнообразие и эффективность; 

 методически грамотный конспект (организационный момент, проблемная 

ситуация (или мотивация) постановка и принятие детьми цели занятия, основная 

часть (проектирование решений проблемной ситуации, актуализация знаний или 

начало выполнения действий по задачам), «открытие» детьми новых знаний, 

способа действий, самостоятельное применение нового на практике, либо 

актуализация уже имеющихся знаний, представлений, итог занятия, 

систематизация знаний, рефлексия). 
  

4.5.2. Критерии оценивания занятия воспитателя группы, 

компенсирующей/комбинированной направленности: 

   

 создание проблемной ситуации (или проблемно-поисковой ситуации) для детей, 

решение которой они будут находить в течение всего занятия;  

 самостоятельная деятельность детей; 

 реализация дифференцированного и индивидуального подхода;  

 умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом 

деятельности, учет психологических особенностей, личностных качеств детей в 

подборе наглядного материала, вопросов и заданий; 

 проведение занятия с использованием предметно-пространственной среды группы; 

 поддержание детской инициативы и самостоятельности; 

 рациональное использование времени и смена видов деятельности; 

 эффективные приемы рефлексии, подведение итогов занятия как «занимательного 

дела»; 

 коммуникативная компетентность (умение устанавливать контакт, наличие 

обратной связи с детьми); 

 методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов, приемов 

поставленным целям и задачам, возрасту детей). Обоснованность выбора методов и 

приёмов обучения, их разнообразие и эффективность. Наличие специальных 

средств и методов обучения (артикуляционной гимнастики, нейрогимнастики, игр 

на привлечение внимания и др.). применение современных коррекционных 

технологий и методик, использование приёмов для развития когнитивных 

функций, эмоционально-личностной сферы и др. 



 методически грамотный конспект (организационный момент, проблемная 

ситуация (или мотивация) постановка и принятие детьми цели занятия, основная 

часть (проектирование решений проблемной ситуации, актуализация знаний или 

начало выполнения действий по задачам), «открытие» детьми новых знаний, 

способа действий, самостоятельное применение нового на практике, либо 

актуализация уже имеющихся знаний, представлений, итог занятия, 

систематизация знаний, рефлексия). 

 

4.6. Итоги Конкурса будут размещены не позднее 30 января 2025 года на 

официальном сайте МКУ Центр МТиМО в разделе «Конкурсы». 

 

5. Содержание Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится по номинациям: 

5.1.1. «Лучшее занятие воспитателя группы общеразвивающей направленности» 

5.1.2. «Лучшее занятие воспитателя группы, компенсирующей/комбинированной 

направленности» 

5.2. На Конкурс от одного участника принимается только одно занятие в 

заявленной номинации. Количество участников в каждой номинации от образовательной 

организации зависит от численности педагогов: 

- до 30 человек- 1 заявка; 

- 30-50 человек - 2 заявки; 

- 50-70 человек -  3 заявки; 

- 70 и более – 4 заявки. 

5.3. Программа конкурса включает: 

 открытое занятие (до 30 минут); 

 самоанализ занятия (до 10 минут); 

 вопросы членов жюри (до 10 минут). 

5.4. Общие требования к самоанализу занятия. 

Характеристика группы детей (какие особенности и возможности детей были 

учтены при планировании занятия, проведена ли предварительная работа с ними. Место 

занятия в системе занятий по теме (соответствие материала программе, речевым и 

возрастным особенностям детей данной группы) Обоснование цели и задач (нужно 

соотнести поставленные цели и задачи по каждой образовательной области с 

достигнутыми на НОД и определить причины успеха или неудачи). Дидактическое 

обеспечение (эстетическое оформление, использование технических средств, качество 

наглядных пособий и дидактических материалов). Структура занятия (основные этапы, их 

логическая последовательность, чёткий переход от одного этапа к другому). Атмосфера 

занятия (обеспечение положительного эмоционального фона в процессе занятия и 

интереса дошкольников к заданиям). Характеристика деятельности детей (нужно оценить 

степень активности детей, как стимулировалась их работа). Характеристика деятельности 

воспитателя (возможность контакта с группой, умение владеть вниманием детей и 

организовать их для работы. Речь воспитателя (доступность, логичность, интонационная 

выразительность и эмоциональность). Результаты занятия (достижение цели и задач, 

выполнение намеченного плана, эффективность использованных методов и приёмов, что 

не удалось реализовать на занятии, нужно предложить выход из данной ситуации). 

5.5. Общие требования к оформлению конспекта занятия. 

Рекомендуется придерживаться следующих правил оформления шрифт Times New 

Roman при подаче конспекта занятия в виде файла: 

 основной текст – кегль 14 (кроме литературы и примечаний), интервал – 1,5; 

 выравнивание по ширине; 



 источники (литература и примечания) – 12 кегль; 

 размер бумаги – А4; ориентация книжная; 

 поля – 2 см со всех сторон; 

 отступ (абзац) – 1,25 см. 

 номера страниц: положение (внизу страницы); выравнивание (по центру); 

 расстановка переносов: без переносов; 

 рекомендуемые символы: кавычки «…»; 

 размер текста на рисунках и в таблицах – 12 кегль. Рисунки должны быть 

сгруппированы. Подрисуночные надписи и названия рисунков выполняются шрифтом 

основного текста. 

5.6. Педагогические работники, участвующие в Конкурсе, не могут являться 

членами жюри. 

5.7. Члены жюри Конкурса не имеют права оценивать работы коллег своей 

дошкольной образовательной организации. 

6.  Оргкомитет Конкурса 

6.1.  Состав оргкомитета конкурса утверждается приказом Муниципального 

казенного учреждения «Центр материально-технического и методического обеспечения».  

6.2.   Функции оргкомитета: 

- по предоставленным заявкам устанавливает очередность выступлений участников 

Конкурса; 

- осуществляет информирование ДОО Советского района, потенциальных 

участников Конкурса и широкую педагогическую общественность о порядке и сроках 

проведения конкурсных мероприятий; 

- осуществляет организационную подготовительную работу по проведению 

Конкурса, оказывает методическую поддержку конкурсантам, техническую поддержку 

при проведении конкурса. 

6.3. В состав оргкомитета входят специалисты Управления образования 

администрации Советского района, методисты Муниципального казенного учреждения 

«Центр материально-технического и методического обеспечения», представители 

дошкольных образовательных организаций. 

7. Жюри Конкурса 

7.1. Состав жюри во главе с председателем формируется оргкомитетом 

Конкурса.  

7.2. В состав жюри входят 3 члена жюри в каждой номинации.      

7.3. Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не подлежит. 

7.4. В состав жюри входят методисты Муниципального казенного учреждения 

«Центр материально-технического и методического обеспечения», представители 

образовательных организаций (дошкольных образовательных организаций; 

общеобразовательных учреждений; учреждений дополнительного образования детей и 

др). 

 

8. Подведение итогов Конкурса, награждение 

 

8.1. Итоговая оценка работы участника Конкурса формируется путем 

вычисления среднего балла всех оценок членов Жюри. 

8.2. Окончательные результаты участников фиксируются в рейтинговой 

таблице, представляющей собой рейтинговый список участников. 



8.3. На основании рейтинга жюри определяет победителей и двух призеров в 

каждой номинации. Победителем конкурса является педагог, набравший наибольшее 

суммарное количество баллов в своей номинации, но не менее 75 % от максимально 

возможного. Призерами конкурса являются педагоги, набравшие следующее за 

победителем наибольшее суммарное количество баллов в своей номинации, но не менее 

50% от максимально возможного. 

8.4. Апелляции по итогам Конкурса не принимаются. 

8.5. Победители Конкурса награждаются дипломом за I место, призеры – 

дипломом за II и III место.  

8.6. Участники Конкурса поощряются электронными сертификатами участника 

Конкурса. 

8.7. Подведение итогов Конкурса состоится 30 января 2025 года.  

8.8.   Победители и призеры представляют свой опыт на районном методическом 

объединении, по рекомендации жюри материалы победителей могут быть размещены на 

официальном сайте МКУ Центр МТиМО в разделе «Результативный педагогический 

опыт». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о проведении 

Педагогического марафона 

2024 -2025   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведение муниципального конкурса «Педагогический совет» 

 среди дошкольных образовательных организаций Советского района 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о муниципальном конкурсе «Педагогический совет» (далее - 

Конкурс) определяет условия и порядок проведения Конкурса, работу жюри, порядок 

подведения итогов и награждения победителей Конкурса.  

1.2. Конкурс проводится в период с 26.11.2024 по 30.01.2025 в рамках 

Педагогического марафона – 2024 - 2025 

 

2. Цель конкурса 

 

2. Цель -  раскрытие лидерского потенциала педагогов, демонстрация 

понимания стратегических направлений развития образования и представление 

педагогической общественности собственного видения конструктивных решений 

актуальных задач образования. 

  

3. Участники конкурса 

 

3.1. Педагогические работники дошкольных образовательных организаций 

Советского района, г. Макеевки. 

3.2.  Участие в Конкурсе является добровольным. Заявка на участие в Конкурсе 

подается на сайте Муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения (http://mtimo.ru/) в разделе «Конкурсы» не 

позднее 13.01.2025 года. 

5.3. Количество участников в Конкурсе от образовательной организации зависит 

от численности педагогов: 

- до 30 человек- 1 заявка; 

- 30-50 человек - 2 заявки; 

- 50-70 человек -  3 заявки; 

- 70 и более – 4 заявки. 

 

4. Порядок организации и сроки проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в очной форме 23 января 2025 года. 

      4.2. Каждый участник  представляет свою инициативу, направленную на решение 

актуальных задач современного образования, в формате информационного публичного 

выступления, которое может сопровождаться презентационными материалами. Каждая 

представленная инициатива обсуждается всеми участниками в формате конструктивного 

диалога. 

4.2. Педагоги, желающие принять участие в Конкурсе, в срок до 13 января 2025 

года подают заявку на сайте Муниципального казенного учреждения «Центр 



материально-технического и методического обеспечения» (http://mtimo.ru) в разделе 

«Конкурсы». 

4.4.     Организаторы Конкурса вправе изменить формат конкурса с очного на 

онлайн-трансляцию или в режиме видеоконференции, о чем сообщит дополнительно 

участникам Конкурса. 

 

4. Сроки, место проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится на базе Муниципального казенного учреждения «Центр 

материально-технического и методического обеспечения»  

4.5.     Организаторы Конкурса вправе изменить формат третьего этапа конкурса с 

очного на онлайн-трансляцию или провести в режиме видеоконференции, о чем сообщат 

дополнительно участникам Конкурса. 

 

5. Критерии оценивания  

 

6.1. Для оценивания в Конкурсе используется трехбалльная система оценивания, 

Оценка производится по трем критериям, каждый критерий включает пять показателей. 

Каждый показатель оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не 

проявлен», 1 балл – «показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в 

полной мере». Максимальный общий балл за конкурсное испытание – 30. 

6.2. Критерии оценивания: 

- Понимание тенденций развития образования и вопросов государственной 

образовательной политики 

- Глубина и нестандартность суждений, обоснованность и конструктивность предложений 

- Проявленная личная позиция и коммуникативная культура 

6.3. Регламент конкурсного испытания: общая продолжительность конкурсного 

испытания – не более 120 минут, из которых на представление инициативы каждого 

участника – не более 3 минут; на обсуждение инициативы каждого призера Конкурса – не 

более 1,5 минут. 

 

4. Жюри Конкурса 

 

               8.1. Состав жюри Конкурса утверждается приказом Муниципального казенного 

учреждения «Центр материально-технического и методического обеспечения». 

          8.2.  Состав жюри во главе с председателем формируется оргкомитетом Конкурса.          

8.3.  Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не подлежит. 

8.4. В состав жюри входят методисты Муниципального казенного учреждения 

«Центр материально-технического и методического обеспечения», представители 

дошкольных образовательных организаций, педагогические работники разных 

образовательных учреждений (дошкольных образовательных организаций; средних 

общеобразовательных организаций; учреждений дополнительного образования детей и 

др.), победители конкурса прошлых лет. 

 

5. Определение победителя и призеров конкурса 

 



9.1.  Победителями считаются участники, набравшие наибольшее количество 

баллов, призеры-2 и 3 места в рейтинговой таблице. 

9.2.     Подведение итогов Конкурса состоится 23 января 2025 года.  

9.3. Победители награждаются дипломами. 

9.4. Жюри вправе на свое усмотрение определить дополнительные номинации и 

победителей в них. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 



 

Приложение 3 

к Положению о проведении 

Педагогического марафона 

2024 - 2025  

 

Положение 

о проведении муниципального конкурса профессионального мастерства  

 «Моя педагогическая копилка» среди педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций Советского района 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение (далее – Положение) определяет порядок и условия 

проведения муниципального конкурса «Моя педагогическая копилка» (далее – Конкурс). 

1.2.  Конкурс проводится в рамках Педагогического марафона – 2024 - 205. 

1.3.  Организаторам Конкурса является Муниципальное казенное учреждение 

«Центр материально-технического и методического обеспечения» при общем руководстве 

Управления образования администрации Советского района. 

  

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1.  Цель Конкурса – выявление и распространение опыта лучших педагогов 

дошкольных образовательных организаций Советского района. 

2.2.  Задачи Конкурса: 

2.2.1. Создать условия для повышения профессиональной компетенции педагогов 

в условиях реализации Федеральных государственных образовательных стандартов 

дошкольного образования. 

2.2.2. Стимулировать инновационную деятельность и творческую активности 

педагогов. 

2.2.3. Развитие творческого потенциала педагогов. 

 

3. Участники Конкурса 
 

3.1. В конкурсе могут принимать участие педагоги и специалисты дошкольных 

образовательных организаций Советского района, г. Макеевки (далее - Участники). 

3.2. От одной дошкольной образовательной организации Советского района 

могут принимать участие не более 5 (пяти) педагогических работников во всех 

номинациях. 

3.3.   Самовыдвижение участников не допускается. 

 

4.  Порядок и место проведения Конкурса 

 

4.1. Для участия в Конкурсе необходимо:  

5.1.1. Подать заявку установленной формы на официальном сайте МКУ «Центр 

МТиМО» по адресу http://mtimo.ru/ в разделе «Конкурсы» - «Моя педагогическая 

копилка» в срок до 27.12.2024. 

5.1.2. Предоставить в адрес МКУ Центр МТиМО (кабинет №17) конкурсные 

материалы на электронном и бумажном носителях, оформленные в соответствии с 

http://mtimo.ru/


критериями Конкурса, согласие на обработку персональных данных (приложение 2), в 

срок до 24.01. 2025. 
5.2. Конкурс проводится на базе Муниципального казенного учреждения «Центр 

материально-технического и методического обеспечения». 

5.3. Конкурс проводится в два этапа – заочный и очный.  

5.3.1. Заочный этап проводится до 28.02.2025.  

5.3.2. Очный этап состоится 13.03.2025. В нем примут участие 3 конкурсанта в 

каждой конкурсной номинации, набравшие наибольшее количество баллов по итогам 

заочного этапа.  

5.4. Конкурс состоится при наличии не менее трех претендентов на участие в 

одной конкурсной номинации.  

5.5. Конкурсная комиссия определяет победителей и призеров Конкурса. 

5.6. Организаторы Конкурса вправе изменить формат конкурса с очного на 

онлайн-трансляцию или в режиме видеоконференции, о чем сообщат дополнительно 

участникам Конкурса. 

 

6. Номинации Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:  

- педагогический проект (паспорт проекта с приложением) 

- методическое пособие (говорящая среда, финансовая грамотность, нравственно-

патриотическое воспитание) 

- педагогический опыт (цифровая безопасность, активный отдых дошкольников в ДОУ 

(включая туризм), формы взаимодействия с детьми (утренний/вечерний круг, прогулка), 

игровая деятельность) 

  

7. Требования к содержанию и оформлению работ 
 

6.1.    Участник конкурса должен являться автором работы. 

6.2.    Соавторство в конкурсе допускается (не более 2 авторов). 

6.3. Требования к оформлению конкурсных материалов: 

 титульный лист является первой страницей методической разработки, 

представленной на конкурс; 

 в верхнем поле указывается полное наименование образовательного 

учреждения (шрифт 12); 

  в среднем поле (по центру) указывается название конкурсной работы, (шрифт 

16, жирный) и название номинации (шрифт 14, жирный); 

 далее указывается фамилия, имя, отчество педагога в именительном падеже, 

должность, квалификационная категория (при наличии) (шрифт 14, жирный); 

 в нижнем поле (по центру) указывается место выполнения конкурсной работы 

и год ее написания (шрифт 12). 

6.4.  Работы, участвующие в конкурсе, представляются в электронном и печатном 

вариантах. Шрифт TimesNewRoman, 14 кегль, интервал- 1, поля (левое – 3 см., правое-1 

см., верхнее-2 см., нижнее –2,5 см.), абзацный отступ – 1,25 см, выравнивание - по 

ширине, заголовки - по центру. 

6.5 Конкурсные материалы должны отражать профессиональное мастерство и 

индивидуальность педагога, отличаться творческим подходом к раскрытию темы. 

6.6   Конкурсные материалы должны быть составлены в соответствии: 

6.7.   Общая структура методической разработки: 

6.7.1. Аннотация; 

6.7.2. Содержание; 

6.7.3. Введение; 



6.7.4. Основная часть; 

6.7.5. Заключение; 

6.7.6. Список использованных источников; 

6.7.7.   Приложение. 

6.8. На конкурс не принимаются работы, ранее занявшие призовые места в данном 

конкурсе. 

 

7. Оргкомитет Конкурса 

 

7.1.  Состав оргкомитета конкурса утверждается приказом Муниципального 

казенного учреждения «Центр материально-технического и методического обеспечения».  

7.2.   Функции оргкомитета: 

- по предоставленным заявкам устанавливает очередность выступлений на I и II этап 

конкурса; 

- осуществляет информирование ДОО Советского района, потенциальных участников 

Конкурса и широкую педагогическую общественность о порядке и сроках проведения 

конкурсных мероприятий; 

- осуществляет организационную подготовительную работу по проведению Конкурса, 

оказывает методическую поддержку конкурсантам, техническую поддержку при 

проведении Конкурса. 

7.3. В состав оргкомитета входят специалисты Управления образования 

администрации Советского района, методисты Муниципального казенного учреждения 

«Центр материально-технического и методического обеспечения», представители 

дошкольных образовательных организаций. 

7.4. Для проверки всех материалов, присланных на Конкурс, на предмет плагиата 

Оргкомитет вправе использовать специальный сервис, позволяющий проводить данную 

проверку. Допускается 70 и более процентов уникальности. 

 

8. Определение победителя и призеров конкурса 

 

8.1. Победитель (I место) и призеры (II и III место) будут определены по итогам 

очной защиты конкурсных материалов. 

8.2. Победителем конкурса является педагог, набравший наибольшее суммарное 

количество баллов в своей номинации, но не менее 75 % от максимально возможного. 

8.3. Призерами конкурса являются педагоги, набравшие следующее за победителем 

наибольшее суммарное количество баллов в своей номинации, но не менее 50% от 

максимально возможного. 

9. Жюри Конкурса 

 

               9.1. Состав жюри Конкурса утверждается приказом Муниципального казенного 

учреждения «Центр материально-технического и методического обеспечения». 

          9.2.  Состав жюри во главе с председателем формируется оргкомитетом Конкурса.          

9.3.  Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не подлежит. 

9.4. В состав жюри входят методисты Муниципального казенного учреждения 

«Центр материально-технического и методического обеспечения», представители 

дошкольных образовательных организаций, педагогические работники разных 

образовательных учреждений (дошкольных образовательных организаций; 

общеобразовательных организаций; учреждений дополнительного образования детей и 

др.). 

 

10. Подведение итогов Конкурса, награждение 

 



10.1. Все конкурсные материалы оцениваются жюри Конкурса по балльной 

системе.  

10.2. Все решения жюри заносятся в итоговый протокол, подписываются 

председателем, секретарём и членами жюри и направляются на утверждение 

Организатору Конкурса. 

10.3. На основании протокола жюри и рейтинговой таблицы Организатор издает 

приказ о награждении участников Конкурса, набравших наибольшее количество баллов. 

10.4.    Подведение итогов Конкурса состоится 24 марта 2025 года.  

10.5. Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте Организатора. 

10.6. По итогам Конкурса определяются 1 (один) победитель и 2 (два) призера в 

каждой номинации, набравшие наибольшее количество баллов; 

10.7. По решению жюри могут быть предложены дополнительные номинации к 

награждению.  

10.8. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотой (дипломом) МКУ 

Центр МТиМО. 

10.9. Участники Конкурса поощряются электронными сертификатами участника 

Конкурса. 

10.10. Жюри может рекомендовать победителям Конкурса разместить материалы 

на официальном сайте МКУ Центр МТиМО в разделе «Результативный педагогический 

опыт». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к Положению о проведении 

муниципального конкурса 

профессионального мастерства  

                                                                                        «Моя педагогическая копилка» 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О согласии на размещение, публикацию и тиражирование конкурсных материалов 

Я, 

_____________________________________________________________________________ 

                                                                Фамилия, имя, отчество участника Конкурса 

Город (населенный пункт): _____________________________________________________ 

Полное наименование образовательной организации: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Должность:  

Автор конкурсных материалов: 

«___________________________________________________________________________» 

                                                                                                   Название работы 

Подтверждаю авторство конкурсных материалов и даю согласие на использование 

конкурсных материалов или их фрагментов в некоммерческих целях, в том числе на 

размещение конкурсных материалов в открытом доступе в сети интернет на официальном 

сайте МКУ «Центр МТиМО» и публикацию с обязательным указанием моего авторства. 

 

«______» ______________________________202__        ______________________________ 

                                                                                                                                                                                          

(личная подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


